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四つのテスト  1 真実かどうか   2 みんなに公平か   3 好意と友情を深めるか   4 みんなのためになるかどうか 

平成２６年９月９日（火曜日） 第２，５８２回     

【月間テーマ】 新世代のために           ＜例会報告No.１０＞  ゲスト卓話 第2800地区 青少年奉仕委員会  

委員長 佐藤 孝子 氏 

 

☆会長挨拶（前田昌信 会長） 

 

 

今月は青少年奉仕月間です。本日は青少年奉仕委員会

大委員長の佐藤孝子さんをお招きして卓話をして頂きま

す。当市にはインターアクト、ローターアクトもありま

せんので大変参考になる事が多いと思います。よろしく

お願いします。 

９月６日に職業奉仕セミナーが開催されました。忙し

いスケジュールの中、ご参加ありがとうございました。

その中で、職業奉仕を活かした「経営改善の実例」と「従

業員啓発教育の実例」をテーブルディスカシッヨンし発

表されたのでご報告します。お客様に友達のように親し

みを持つ、お客様の物は自分の物と同様に扱う、ゴミを

拾い綺麗にすると心も澄んで態度に現れる、自分の販売

する品物に自信を持てば意識を共有できる等でした。 

また、９月２４日は４地区合同例会です。たくさんの

出席をよろしくお願いします。 

 

 

さて、今年は名月が３回現れるそうです。十五夜が里 

芋を供える芋名月の９月８日、十三夜が豆や栗を供える

豆名月の１０月６日（旧暦９月１３日）、１１月５日（旧

暦閏９月１３日）です。この現象が起こったのは１８４

３年（天保１４年）から１７１年ぶりだそうです。ひと

時の天体ショーを楽しんでは如何でしょうか。 

 

 

☆幹事報告 

 

・小国ロータリークラブより創立 40 周年記念誌が 

 届いています。 

 渡部保太郎会員の話が載っています。皆さん見て 

ください。 

・10 月 25 日（土）地区大会が鶴岡であります。全員 

登録です。 

 

 

☆委員会報告 

・出席委員会 

 8 月の出席率 74.35%、7 月が 83.34%と 10％ほど 

 下がっている。委員会やメークアップの協力お願い 

します。 

 

 

☆次回例会予定 ゲスト卓話 

・ハローワーク長井 所長 佐藤康昌 氏 

 

 

 

長井ロータリークラブ会長    前田  昌信           第２８００地区ガバナー   池田 德博 

長井ロータリークラブ幹事    渡辺 清隆             第6ブロックガバナー補佐   髙橋 敏行 

パストガバナー         渡部 保太郎 

例 会 日        毎週火曜日 12：15～13：15         例 会 場     タスパークホテル℡0238-88-1833 

事 務 局    長井商工会議所内  ℡0238-83-2047    会報委員  大滝徹 ・ 那須修 ・ 長澤修司 
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☆ゲスト卓話 第 2800 地区 青少年奉仕委員会 

委員長 佐藤 孝子 氏 

 

 
 

皆様こんにちは。 

ご紹介頂きました昨年度に引き続き地区青少年奉仕委

員長を仰せつかりました鶴岡 RC の佐藤孝子です。長井

RC の例会には初めて参加させて頂きます。宜しくお願い

します。 

 私は 2000 年 12 月に鶴岡 RC に入会して今年の 12 月で

14 年目を迎えます。私のロータリアンとしての活動のス

タートは 2001 年 7 月からのクラブのインターアクト、ロ

ーターアクト委員長でした。鶴岡 RC は両方のスポンサー

クラブとして当時から新世代奉仕委員会には力を注いで

いました。この年インターアクト年次大会のスポンサー

クラブに当たりホスト校鶴岡東高校の皆さんと協力して

開催しました。ロータリーの友に投稿しましたので懐か

しく今日はコピーして参りましたのでどうぞご覧下さい。

この時の介助犬 15 頭が我が家で今月 15 歳を迎えるラブ

ラドールのキャロルです。当時やんちゃで走り回ってい

ましたが・・・今は殆どソファーの上で休んでいます。 

この 2 泊 3 日の年次大会をインターアクター達と一緒に

作り上げ、交流会はローターアクター、ロータリアンに

も協力して頂きました。総勢 130 名で夕日を見ながらの

バーベキュー、ゲーム・・・みんなで一緒に作り上げ、

終わった時の感動、この体験が無ければ今のロータリア

ンとしての私は無かったと思います。14 年近いロータリ

ー活動の殆どが青少年奉仕に携わっています。 

インターアクト年次大会も 2 泊 3 日が 1 泊 2 日になり現

在は日帰りとなりましたが昨年度の年次大会は鶴岡中央

高校がホスト校で鶴岡西 RC がスポンサークラブ、奥田シ

ェフ、富田氏の鶴岡を代表する公園すばらしかったです。 

青少年奉仕に関係するロータリアンの方だけの参加です

ので本当にもったいないと実感しています。インターア

クト、ローターアクトはスポンサーしていないロータリ

ークラブは関心が薄いのでとても残念です。特に全クラ

ブ対象のライラ研修会は寒河江で開催しましたが返事す

ら無いクラブが殆どでショックを受けましたが終わった

時の感動、充実感は参加した方にだけのご褒美と思いま 

 

 

 

 

す。青少年交換も本当に難しいプログラムですが昨年地

区の委員長を経験して派遣学生、来日学生、ローテック

スから頑張って続けなければいけない大事なプログラム 

と教えられました。多くのロータリアンの皆様から青少

年奉仕プログラムに関心を持って頂ける様に 11 月 18 日

（土）鶴岡第一ホテルに於いて 10 時より青少年奉仕セミ

ナーを開催致します。大勢の皆様の参加をお待ちしてお

ります。貴重な例会のお時間を頂きお礼申し上げます。

ご静聴有難うございました。 

 

 

☆出席報告 

9月 9日例会 報告者：横澤（寿）会員 

 
会員数 

(免除)   
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本 日 
31 

(2) 

20 

(2) 

70.97 

 % 
    

前 回 

(9/2） 

29 

(0) 

23 

(0) 

79.31 

 % 
   

前々回 

(8/26) 

31 

(2) 

20 

(2) 

70.97 

 % 
   

 

＜ニコニコ BOX＞ 

・前田 昌信 会長 

 佐藤孝子大委員長を歓迎して。 

・渡部 保太郎 会員 

 佐藤さん遠いところ有難うございます。歓迎して。 

・斎藤 圭央 会員 

 ゲストを歓迎して。 

・斎藤 慎治 会員 

 ゲストを歓迎して。 

・塚田 弘一 会員 

ゲストを歓迎して。 

・青少年奉仕委員会 委員長 佐藤 孝子 氏 

 

＜早退届＞ 

・斎藤 裕之 会員 

・手塚 典雄 会員 

 


